
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 68 DEL  21/04/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024  -  ALLEGATI  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 - 
REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022 

L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del  mese  di  aprile alle  ore  14:45 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 68 del 21/04/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2022/2024  -  ALLEGATI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  E  RELATIVA  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 
DI  PREVISIONE  2022/2024  -  ALLEGATI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  E  RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022”, di seguito riportata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 68 del 21/04/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024  -  ALLEGATI  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 
– REVOCA DELIBERA DI GIUNTA N.59 DEL 7/04/2022.

LA  GIUNTA COMUNALE

Visto:
- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 118/2011 relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione CC n.73 del 29/10/2015;
- il Documento unico di programmazione 2022-2024 (DUP) approvato con deliberazione Giunta Comunale 

n.14 del 26/02/2022;

Richiamata la precedente delibera di giunta n.59 del 7/4/2022 avente per oggetto ”Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024 e approvazione schema di bilancio di previsione 2022-2024 e allegati”; 

Considerata la necessità di apportare alcune variazioni al DUP e allo schema del bilancio approvati con il  
precedente provvedimento n. 59/2022;

Visto l'art. 162 del TUEL, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo  
esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  osservando  i 
principi  contabili  generali  e  applicati,  allegati  al  decreto legislativo  23 giugno 2011, n.118,  e successive 
modificazioni;

Visto l'art.170 del TUEL e l'art.172 del TUEL e l'art.11 comma 3 del Dlgs.118/2011 che individua gli allegati 
obbligatori al bilancio di previsione;

Vista la legge di bilancio 2022, n.234 del 30 dicembre 2021 per quanto attiene le principali disposizioni di  
interesse per gli Enti Locali;

Ricordato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è stato differito al 31 maggio 
2022 con decreto legge 228/2021, convertito in legge n.15/2022;

Dato atto che nella predisposizione del bilancio di previsione triennio 2022/2024 si è tenuto conto di quanto 
disposto dalla normativa vigente;

Dato atto che, in riferimento alla politica tariffaria da attuare nell’anno 2022, si è ritenuto di:
- confermare quanto applicato nel 2022 per le imposte, tasse e tariffe, con particolare riferimento a diritti di 

segreteria, imposta di soggiorno e tariffe dei servizi cimiteriali ed altre tariffe relative ai servizi pubblici a  
domanda individuale;

- confermare le tariffe del servizio asilo nido comunale e del servizio Casa di riposo- centri servizi, salvo,  
riferito alla Casa di riposo, lievi incrementi del corrispettivo per il soggiorno nella struttura;

Di  precisare,  con  riferimento  all’Imposta  municipale  propria  –  IMU -  di  natura  patrimoniale,  dovuta  dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, che questa amministrazione intende mantenere le 
aliquote previste per l'anno 2021 e di confermare le medesime anche nell’anno 2022;

Dato atto che è in fase di predisposizione il Piano Economico Finanziario TARI PEF 2022/2025 secondo il  
Metodo ARERA MTR2 la cui scadenza è stata definita per il 30.04.2022;

Dato atto che la legge 160/2019, prevede l’obbligatoria istituzione del canone unico patrimoniale dal 2021, in 
luogo dei precedenti prelievi rientranti nelle cosiddette entrate minori, ovvero Imposta sulla pubblicità, diritto 
sulle pubbliche affissioni e Cosap, specificando che il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare  
un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone;

Considerato che:
• il programma triennale 2022/2024 dei lavori pubblici;
• il programma biennale di acquisito dei beni e servizi 2022/2024;

Deliberazione n. 68 del 21/04/2022 - 3

copia informatica per consultazione



sono  stati  approvati  con  Giunta  Comunale  n.14  del  26/02/2022  avente  per  oggetto  “Approvazione  del 
Documento unico di programmazione 2022/2024”; 

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n.57 del 7/4/2022, con la quale sono stati  confermati  i  tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione e definizione delle tariffe e contribuzioni anno 2022 dei servizi  
pubblici a domanda individuale;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n.56 del 7/4/2022, con la quale sono state determinate, per l’anno 
2022, le tariffe del servizio asilo nido comunale e del servizio Casa di riposo-centro servizi;

Preso atto delle seguenti delibere di Giunta:
• n.40  del  24/03/2022  con  la  quale  sono  stati  confermate  le  tariffe  per  l'anno  2022  dell'imposta  di 

soggiorno;
• n.33 del 17/03/2022 con la quale è stato approvata la destinazione dei proventi delle sanzioni codice  

della strada per l'anno 2022;
• n.128 del 30/06/2021 con la quale sono determinate le tariffe per il trasporto scolastico alunni per l’anno  

scolastico 2021/2022;

Richiamata la nota integrativa predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 ed il regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di revocare la precedente delibera di giunta n.59 del 7/4/2022 avente per oggetto ”Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024 e approvazione schema di bilancio di previsione 2022-2024 e allegati”.

2. Di prendere atto della politica tariffaria prevista per l’anno 2022 di cui alle delibere citate in premessa.

3. Di approvare la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 come risulta dall'allegato A) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

4. Di approvare lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, la nota integrativa ed i relativi 
allegati di legge come risulta dall’allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
atto.

5. Di  disporre  che  la  presente  deliberazione  sia  comunicata  all’organo  di  revisione  contabile  per 
l’espressione del relativo parere obbligatorio e per la successiva comunicazione ai consiglieri comunali  
con le modalità previste dal Regolamento di Contabilità comunale.

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, al fine di giungere all'approvazione in Consiglio Comunale nel termine più 
breve per consentire l’attuazione del programma amministrativo.

Deliberazione n. 68 del 21/04/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 68 del 21/04/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 718
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/04/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 718
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 21/04/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 21/04/2022

Settore Ragioneria e Finanza

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 68 del 21/04/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ALLEGATI AL BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
DEL DUP 2022/2024 - REVOCA G.C. 59 DEL 7.4.2022. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 21/04/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


